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REDAKCE
REDAKCE
REDAKCE

Listí padá právě teď, v listopadu. Chvíli se točí a poletuje, dokud 
nedopadne na zem. Podobně se připravovalo další vydání časopisu 

Echo. Jen místo pádu na zem bezpečně přistálo právě k vám, k našim 
věrným čtenářům. 

Je sezóna horkých nápojů, dýní, strašidel, barevného listí a sy-
chravého počasí. K tomu všemu už se hodí jen něco na čtení.
Podívejte se, kam jsme cestovali, přečtěte si poezii, krátké pří-

běhy našich studentů a další zajímavosti - stačí otočit list.

Lucie Slámová
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Rozhovor s panem 
Ing. Janem Kaňou 

Dnešní rozhovor nás zavede do světa mla-
dého, nadějného učitele, který se rozhodl 
věnovat svou energii a znalosti studentům 
naší střední školy. Připojte se k nám - odha-
líme spolu příběh, který nás všechny spo-
juje – příběh vášnivého učení a předávání 
znalostí. Věříte, že tohle má moc měnit životy 
a tvarovat naši budoucnost?

1. Jaký je váš příběh a proč jste se rozhodl 
stát učitelem?

Poprvé o možnosti stát se učitelem 
odborných předmětů jsem slyšel na 
vysoké škole při magisterském stu-
diu. Můj spolužák z kruhu začal učit 
na odborném stavebním učilišti. 
Velmi si profesi pochvaloval a pro 
práci učitele mne nadchl. Po 
ukončení studia jsem sice zvolil 
cestu praxe ve stavebnictví, 
avšak po přečtení inzerátu, 

kde naše vedení hledalo učitele odborných předmětů, jsem neváhal a zkusil 
se přihlásit. A jak vidíte, vyšlo to.

2. Jaký předmět vyučujete a co vás na něm nejvíce nadchlo?

Učím zejména odborné stavební předměty. Pozemní stavitelství, kon-
strukční cvičení, stavební materiály a letos nově geodézii a stavební mecha-
niku. Každý ze zmíněných předmětů je dosti odlišný svým charakterem, 
nicméně nejraději učím pozemní stavitelství, kde je prostor pro diskusi se 
studenty, kteří mají o problematice již nějakou představu ze života a hodina 
je tím pestřejší.

3. Co od studentů očekáváte a jaký vztah si k nim chcete vybudovat?

Jelikož učím odborné stavební předměty, od studentů očeká-
vám zájem o probíranou látku, aby se neustále dívali kolem 

sebe a přemýšleli nad danými konstrukcemi. 
Co se vztahů týče, snažím se, aby studenti měli ke škole 

pozitivní vztah a rádi se sem vraceli, jako já.

4. Máte nějaké zvláštní zájmy nebo koníčky, které byste 
rád sdílel se studenty mimo výuku?

Mezi mé hlavní koníčky patří vinohradnictví, sport, 
venčení pejsků, stavba domu svépomocí a folklór. 

Poslední jmenovaný je asi jediný, který lze v určitých 
mezích sdílet. Například potkám-li studenty na 

některých z kulturních akcí, potěší mne, když se 
pozdravíme a prohodíme pár slov.
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5. Máte nějaký tip, jak si udržet motivaci a radost ze studia?

Největší motivací by všem studentům měl být zájem o obor, který si 
vybrali. Pakliže si myslí, že je škola již nenaplňuje, doporučím zatnout 
zuby a vytrvat, jelikož život je plný výzev, které musí člověk překonat.

6. Jakého cíle byste chtěl s našimi studenty dosáhnout během tohoto 
školního roku?

Cíl pro tento rok je jasný, stejně jako v dalších letech. Aby se studenti 
co nejvíce dozvěděli, naučili co nejvíce nových věcí, a to všechno v dob-
ré atmosféře. Zejména pak výborné studijní výsledky s odpovídajícími 
znalostmi bez zbytečných 5 a neklasifikací. 

7. A ještě trochu jednodušší otázka na závěr. Jak se vám na škole líbí?

Prostředí a zázemí školy je výborné, takže se mi na škole líbí moc. Byl 
jsem zde spokojený už jako student, a proto jsem se vrátil rád i v roli 
učitele.

Chtěli bychom vám tímto upřímně poděkovat za váš čas, trpělivost 
a ochotu věnovat nám rozhovor do našeho školního časopisu. 

                                           
redakce
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A co teprve maturita? To je ta chvíle, kdy se celý rok vzdělávání a péče 
sbíhá do jedinézkoušky, která otevře brány do další etapy života. Pro 
třídního učitele je to stejně náročné jako pro studenty, možná i víc. Sleduje 
pokroky svých studentů, povzbuzuje je k učení, nabízí podporu a věří jim 
i ve chvíli, kdy si sami nevěří.

A tak když uvidíte svého třídního učitele v běžném dni, pamatujte, že za 
jeho úsměvem je spousta práce, starostí a oddanosti. Jsou to hrdinové bez 
pláště, kteří pomáhají studentům vyrůstat ve vzdělané, sebevědomé a dob-
rosrdečné mladé lidi, kteří jednoho dne ponesou svět na svých bedrech.

Takže klobouk dolů před těmi, kteří nás vedou kupředu, ať už jsou to 
učitelé, studenti nebo kdokoli jiný. Jsme tady, abychom se učili a rostli 
společně – a to je ta nejdůležitější věc ze všeho.

Mgr. Ludmila Kosíková
výchovná poradkyně

Život třídního učitele ve čtvrtém ročníku 
na průmyslovce

Vítejte, milí čtenáři, v novém čísle našeho školního časopisu!

Tentokrát jsem se rozhodla nahlédnout do světa třídního učitele ve čtvr-
tém ročníku středníškoly. Jak to vypadá, když se učitel stane průvodcem 
a koučem pro studenty v jejich posledním ročníku – především ve chvílích, 
kdy se blíží velké události, jako jsou exkurze do  Prahy, stužkovací večírek 
a maturita.

„Mějte na paměti, že naše děti jsou budoucností naší země.“ To je motto, 
které průvodci studentů, třídní učitelé ve čtvrtém ročníku, žijí každý den. 
Ráda vzpomínám na Prahu, i když být průvodcem pro skupinu teenagerů 
v Praze není procházka růžovým sadem. Musíte zůstat ve střehu, sledo-
vat, aby každý byl v pořádku, a zároveň se snažit, aby si z této zkušenosti 
odnesli co nejvíce.

Další událost, kterou máme před sebou, je stužkovací večírek. Je jedním 
z těch večerů, které si studenti pamatují po celý život. Ale co očekávají od 
učitele? Jeho role se mění z učitele na kouče a důvěrníka. Pomáhá studen-
tům vybrat ta správná slova pro jejich projevy, snaží se krotit nekonečné 
dohady nad barvou stužky, šerpy, či trička, nad nápisem na stužkách 
a v neposlední řadě také nad inteligencí a vhodností některých návrhů. 
Ale co je ještě důležitější, nabízí rameno pro pláč a radí, když něco nejde 
podle plánu.

OKÉNKO
VÝCHOVNÉ
PORADKYNĚ
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Lásku mám pro spřízněnou duši,
kdo to ale bude, mé srdce netuší.
Mám z toho radost?
Žal?
Ta slza na tváři.
Pláč.
Věčné nářky bolestné.
A trápit se jen pro tebe.

Železnou oponou je duše má,
chráněná.
Vládne tam strnulá tma.

Jako holubice v kleci.
Pták, co zpívat nesmí.
Květ, co nevoní.

Po světě chodí moje bolavé nohy.
Čas života plyne bez zábrany.
Šedivíme.
Stárneme.
Nádech?
Výdech…

SLZA LÁSKY
Beatrix Stone, 4. V
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 Určitě už jste slyšeli o možnostech programů Evropské unie. 
Naše škola zahájila neformální spolupráci s Evropským centrem 
mládeže Břeclav (European Youth Centre Břeclav – dále jen 
EYCB) týkající se podpory osobního rozvoje studentů prostřed-
nictvím programu ERASMUS+.

V rámci nabízených projektů se mohou studenti přihlásit na 
zahraniční výměny mládeže, tréninkové kurzy a semináře. Ve 
všech projektech ERASMUS+ je organizátorem akce kompletně 
zajištěno jídlo, ubytování a aktivity organizátorem akce a účast-
níkům budou proplaceny cestovní náklady z místa bydliště do 
místa konání projektu a zpět. 

Ale POZOR! Přihlašování a vlastní účast žáků na programu 
ERASMUS+ prostřednictvím EYCB nejsou organizovány školou. 
Zájemci si přihlášku a podmínky účasti na akcích samostatně 
zajišťují prostřednictvím EYCB.

Přinášíme vám rozhovor s Janou Parolkovou, která 
tuto neziskovou organizaci zastupuje.

Jak funguje Erasmus+? Co nabízí program Erasmus+?

Erasmus+ Mládež nabízí možnost zúčastnit se několika typů 
projektů/mobilit: výměny mládeže, tréninkové kurzy a seminá-
ře. Aktivity všech mobilit probíhají pomocí metod neformálního 
vzdělávání (tedy žádné opisování z tabule či čtení z učebnic, ale 
učením se praktickými aktivitami, hrami, řešením konkrétních 
problémů, učení se zkušeností). Aktivity tak probíhají interak-
tivní zábavnou formou.

Chtěli byste vyjet na takový projekt do zahraničí? Ale stále 

ERASMUS + ještě nevíte, co si pod tímto pojmem představit? Doporučujeme vám pro-
číst si reporty našich účastníků z uplynulých projektů Erasmus+, které 
najdete v sekci Uplynulé projekty. 

U výměn mládeže je běžné, že téma projektu se zaměřuje na lehčí tema-
tiku či těžší tematiku zpracovává méně náročnými aktivitami. Program je 
také zaměřen na poznávání kultury a jazyka dané země. Více o výměnách 
mládeže (s konkrétními příklady) najdete na stránkách Domu zahraniční 
spolupráce či v tomto videu.

Tréninkové kurzy a semináře jsou daleko intenzivnější, mají méně vol-
ného času (někdy prakticky žádný), účastníci o problematice už mnohé 
vědí a trenéři/školitelé daného projektu jsou nejenom experti v neformál-
ním vzdělávání, ale i experti v tématu projektu. Semináře a tréninkové 
kurzy jsou tedy vhodnou volbou pro ty, kteří už se projektu v minulosti 
zúčastnili, jsou pracovníci s mládeží, či se dlouhodobě zajímají o dané téma 
projektu a mají zájem se o něm do hloubky dozvědět více, diskutovat nad 
problematickými otázkami tématu s lidmi z celé Evropy. 

Kdo může vyjet na Erasmus?

Kdokoliv, komu už bylo aspoň 13 let. Nemusíte přitom být ani studenti. 
Stačí tedy upřímný zájem o téma projektu a aspoň snaha se anglicky do-
mluvit. Každý projekt pak má nastaven svůj vlastní věkový limit. Pokud ti 
ještě nebylo 18 let, vytvořili jsme pro tebe štítek „Projekt pro nezletilé“ 
(https://eycb.eu/tag/projekt-pro-nezletile/). Kliknutím na tento štítek tak 
vždy uvidíš aktuální vzdělávací mobility/výměny mládeže, které pro tvou 
věkovou skupinu aktuálně máme v nabídce.

Kolik peněz na Erasmus?

V rámci programu ERASMUS+ jsou následující finanční specifika: v rámci 
všech projektů je kompletně (ze 100 %) zajištěno jídlo, ubytování, aktivity, 
a to vše je zcela pokryto z fondů EU programu ERASMUS+ a zařízeno or-
ganizátory. Účastníkům jsou proplaceny cestovní náklady 
do předem stanovené (štědré) výše z místa bydliště do 
místa konání projektu a zpět.

Kromě drobného obnosu na zmrzlinu či 
suvenýry si tak nemusíte brát peníze vů-
bec žádné. 
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Které země se programu Erasmus+ účastní?
 
Do programu Erasmus+ je zapojen téměř celý svět. Nejčastějšími de-

stinacemi jsou ale země Evropská unie (27 zemí) a přilehlé země (Balkán, 
Turecko, Jordánsko, Island, Arménie, Ázerbájdžán, Norsko atp.). Běžně se 
tak jezdí do cca 45 zemí světa.

Kde hledat aktuální informace k vypsaným výzvám neboli seznam pro-
jektů?

Na našich stránkách v sekci Aktuálně volné projekty: https://eycb.eu/
category/aktualne-volne-projekty/  

A dále také na našem Instagramu: https://www.instagram.com/eycb.
info/ či Facebooku: https://www.facebook.com/EYCBreclav/

Kde najdu formuláře žádostí o účast v Erasmus+?

Na stránce každého projektu najdeš kompletní informace o obsahu pro-
jektu, jeho aktivitách, místě a termínu konání. Najdeš tam také přihlášku 
na projekt a termín, dokdy je nutné přihlášku poslat.

Kdo vyhodnocuje podané žádosti?

Většinu přihlášek vyhodnocujeme my sami. Na některé mobility mládeže 
si ale přihlášky vyhodnocují sami zahraniční organizátoři. Vždy je tak nutné 
dát si na vyplnění přihlášky záležet.

Kdy se dozvíme, že jsme byli vybráni?

Do 14 dní po uplynutí termínu pro přihlašování.

Je ještě něco, co bychom měli vědět?

Určitě si dejte práci s vyplněním přihlášky. Rozepište se, proč vás dané 
téma projektu zajímá a proč je tak pro vás důležité, abyste se zúčastnili. 

Pokud se bojíte jet sami, nikdy není problém vyjet ve skupince s kama-
rádem/kamarádkou. Stačí nám napsat na email (info@eycb.eu) a dát nám 
vědět, že se hlásíte spolu. Pokud tě zajímá cokoliv dalšího, přečti si naše 
stránky (sekci Chci vyjet na projekt): https://eycb.eu/chci-vyjet-na-projekt/. 
Zde najdeš mnoho dalších informací.

Moc vám děkujeme za rozhovor.
redakce
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Rozhovor s 
Denisou Veselou,

3) Jaká byla největší výzva, se kterou ses setkala bě-
hem svého pobytu v zahraničí?

Jednou z výzev pro mě bylo se vůbec rozmluvit v jiném 
jazyce, ale opravdu se nebylo čeho bát. Všichni jsou 
vždy moc milí, pomohou, poradí a nakonec zjistíte, 
že jazyková bariéra není žádný problém. Díky 
pravidelné komunikaci s kamarády z projek-
tů jsem nakonec (s jinak ne moc pečlivou 
přípravou) dokázala uspět i u Cambridge 
zkoušek. Dost jsem se také bála cesty 
samotné. Nikdy předtím jsem sama 
letenky a celkově dopravu po cizí 
zemi nezařizovala, ale nakonec jsem 
vždy všechno zvládla. Stále žiju a 
začala jsem cestovat sama i mimo 
projekty. Hodonínského vlakového 
nádraží se bojím rozhodně víc než 
létání přes půl Evropy…

4) Jaká je nejzajímavější 
věc, kterou ses dosud 
naučila nebo jsi zažila díky 
programu Erasmus+?

Například na projektu v 
Portugalsku jsem měla možnost 
naučit se surfovat, čehož jsem 
samozřejmě využila. Dokonce jsem 
dostala příležitost podílet se na 
organizování zájezdů na surf camp, pro 
který jsem dělala i drobné grafické práce, 
což mi opravdu rozšířilo obzory. Věřím, že se 
tato zkušenost bude vyjímat v mém CV.

5) Je něco, co tě nejvíce překvapilo, pří-
padně ovlivnilo při tvém pobytu v cizí zemi?

Spíš není nic, co by mě nepřekvapilo a neovlivnilo. Většina lidí je 
zvyklá cestovat jedině přes cestovky do destinací, které jsou vším 

studentkou čtvrtého ročníku, která v rámci programu Erasmus+ 
procestovala už několik zemí.

1) Proč ses rozhodla zúčastnit programu Erasmus+?

Největší lákadlo pro mě rozhodně bylo poznávání nových lidí, 
kterým nestačí jen to, co se naučí ve škole či v práci. Bonusem bylo 
propojení s možností cestovat zdarma (EU proplácí náklady spojené 
s cestou, programem i ubytováním). Delší dobu jsem se dívala po růz-
ných dobrovolnických pozicích v zahraničí a mimoškolních aktivitách, 
a když jsem narazila na Erasmy, byly pro mě jasnou volbou… Nemluvě 
o tom, že jsem se přes ně nakonec dostala i k výše zmíněnému volun-
teeringu a dalším příležitostem, jako je např. soutěž DiscoverEU, která 
také spadá pod Erasmus+.

2) Kam přesně jsi už byla vyslána a jaký jsi měla pocit z 
těchto míst?

Postupně jsem se podívala do Lotyšska, Portugalska a Polska, a 
pokud bych měla počítat i země procestované díky vlakové jízdence 
od DiscoverEU, výčet by se rozšířil o dalších 11. Youth exchanges 
se nezakládají ani tak na místech, jako právě na lidech a společných 
zájmech: mnohé asi překvapí, že se mi v Polsku líbilo mnohem více 
než třeba v Portugalsku. Srdcovou záležitostí pro mě ale zůstává můj 
první projekt ve vesnici Pāvilosta v Lotyšsku, kde mi byli lidé i pro-
gram nejbližší. Bylo zajímavé pozorovat, jak je Lotyšsko poznamenané 
historií, a uvědomila jsem si, že Česko na tom opravdu není tak zle, jak 
se mnohým občanům zdá.
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připraveny na turisty a „na blind“ jedou maximálně do Chorvat-
ska. Tento typ cestování a neformálního vzdělávání v jednom vás 
naučí o dost víc o problémech daných zemí a regionů, tradicích, 
obyvatelích a hlavně o jejich běžném životě. Cítím se být o dost více 
sebevědomější, vzdělanější v oblasti mezinárodních vztahů a hlavně 
si opravdu vážím toho, že jsem občanem EU a České republiky, pro-
tože finančně bych si tyto zážitky jinak nemohla dovolit.

6) Jaké rady bys dala ostatním studentům, kteří uva-
žují o účasti v programu Erasmus+?

Radou, nebo spíše prosbou, která mě okamžitě napadla, je ta, aby 
si projekty vybírali opravdu podle zaměření, a ne podle atraktivity 
destinace. Není nic horšího, než když se na projektu sejde skupin-
ka lidí, kterou daná problematika nezajímá, a pak snahu ostatních 
narušuje. Výměn mládeže je celá řada a určitě po čase narazíte 
na projekt, který vás doopravdy zaujme. Já byla na projektech 
o recyklaci, ekologii spojené se včelařstvím a na fotografování. 
Témat je však celá řada: umění, psychické zdraví, podnikání, různé 
sporty, divadlo, … Dále doporučuji si ověřit organizaci, která pro-
jekt pořádá nebo na něj vysílá. V dnešní době se objevují podvodné 
projekty nebo organizace, které chtějí zaplatit jen za prvotní infor-
mace k projektům. Nezapomínejte tedy prosím na to, že infopacky 
jsou vždy zdarma! Ráda bych také připomněla, aby si studenti dali 
záležet na přihlášce. Nic víc totiž pro účast není potřeba, a proto 
je její vyplnění opravdu nejdůležitějším faktorem celého přijímací-
ho procesu. Nakonec nezbývá nic jiného než popřát hodně štěstí! 
Ničeho se nebojte, na každém kroku jsou lidé ochotní vám pomoci a 
rukama a nohama se domluvíte vždy. Věřím, že stejně jako já vytěží-
te z této příležitosti maximum.

Pokud máte jakékoliv otázky, nebo byste potřebovali pomoct s 
přihláškou, neváhejte mě kontaktovat přes školní e-mail, insta-
gram (@dns_vsl) nebo klidně přijďte o některé z přestávek. A ano, 
rodiče mi to prvně také nechtěli dovolit.

Milá Deniso, moc děkujeme za rozhovor!

Táňa Fridrichová, 2. V
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O POLOBOHU, 
KTERÝ SE 
STAL  BOHEM  
SAMOTNÝM

Táňa Fridrichová, 
2. V

„Děkuji ti za pomoc Ophélie, jsi vážně zlatá,“ pousmála se na mě po-
starší paní.

„Za nic, tetičko, hlavně ať je vám líp. Nezapomeňte si dělat čaj z těch 
bylinek, které jsem vám dala,“ dodala jsem a s úsměvem na tváři jsem 
kráčela směrem domů.

V naší vesnici působím něco jako doktor. Nejsem žádný expert, ale 
lidem má léčba pomáhá. Bylinné čaje a obklady vskutku dokážou dělat 
divy. Již od svých mladých let se věnuji léčbě, jelikož má matka byla 
velice nemocná. Chtěla jsem jí co nejvíce pomoct. A podařila se mi to.

Po cestě domů jsem se rozhodla, si zajít do lesa. Doma jsem měla 
rostlin dost, ale z neznámého důvodu jsem měla nutkání si nabrat více. 
Šla jsem svou obvyklou cestou. Znám ji dost na to, abych věděla, že se 
neztratím. Ale už po pár krocích jsem si všimla, že se cesta nějak… změ-
nila. Podívala jsem se za sebe, a cesta, kterou jsem přišla, zmizela. Byl 
vidět jen hustý tichý les. Na pár sekund jsem zamrzla, můj pohled stále 
směřoval za mě. Když jsem konečně dostala odvahu na to se podívat 
před sebe, uviděla jsem malou mýtinu.

Přede mnou stál nepřehlédnutelný obrovský strom. Kolem něj se 
rozprostíraly všelijaké květiny, byliny a plevel. Odvážila bych si říct, že 
zdejší atmosféra byla zvláštně uklidňující.

Stála jsem na místě, zmatená, jak jsem se sem dostala a hlavně jak se 
dostanu zpět domů.

Dívala jsem se na mohutný kmen stromu.
„Pojď sem,“ Promluvil na mě tichý hlas, jenž směřoval ze stromu. Blíž 

jsem se na něj podívala, teď už vystrašená, a zastihl mě další šok. Na 
stromě se začalo cosi formovat.

„Otvor?“ řekla jsem si pro sebe, šokovaná z celé téhle situace. Popošla 
jsem ke stromu. Byl to vchod. Vstoupila jsem.

Uvnitř byl malý rybník. Zhruba tři na tři metry veliký. Klekla jsem si 
ke břehu. Pohlédla jsem do vody, ale svůj odraz jsem neviděla. Dívá se 
na mě cizí obličej. Postava je bledá, její oči plně bílé. Vlasy měla tmavě 
hnědé, zapletené do dlouhatého copu a z hlavy jí trčely dva protáhlé 
rohy. Probodává mě pohledem, a než ze sebe stihnu vydat jedinou 
hlásku, topím se.
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Ve dnech 25.–27. září se naše třída zúčastnila každoročního výletu 
čtvrťáků do Prahy. Počasí nám přálo a program byl nabitý. V průběhu tří 
dnů jsme toho stihli hodně a každý večer jsme byli dost unavení, to nám 
ale samozřejmě nezabránilo v dlouhém ponocování na pokojích. Další uby-
tovaní z nás asi zrovna nadšení nebyli. Přespávání na hostelu jsme se ze 
začátku docela báli. Z recenzí na internetu jsme se totiž dočetli, že na nás 
čeká výhled z okna na hřbitov. Ale nebylo to tak hrozné, jak jsme očekávali, 
a nakonec jsme si zvykli. 

První den se všichni těšili do Andělského pivovaru, kde jsme měli dovoleno 
trochu ochutnat. Druhý den bylo pro většinu asi největším zážitkem před-
stavení Kráska a zvíře, na které jsme se šli podívat do Národního divadla. 
A ti, kteří tam zrovna byli, na nás určitě nezapomenou, protože jsme došli 
na poslední chvíli. Ale jak se říká, to nejlepší na konec. 

Poslední den jsme strávili prohlídkou Žižkovské věže a následnou soutěží 
v minigolfu. Pak už následovala jen klidná cesta domů. Teda aspoň v to jsme 
doufali. České dráhy však „nezklamaly“ a neustále prodlužovaly zpoždění, 
až se z pouhých 15 minut stala hodina. Čekání na nádraží sice nic moc, ale 
konec dobrý – všechno dobré.

Lucie Látalová, 4. C

TAJEMSTVÍ A KRÁSY 
NAŠEHO HLAVNÍHO 
MĚSTA
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Sluší nám to.

Pražské zážitky
4. C

Kdo si hraje, nezlobí...
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Dobrodružství 
4. A v Praze

Já nic, to on.
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KNIŽNÍ TIPY 

Ivana Bělochová

Dagmar Benovičová

Pavla Smetanová: Příběhy z olivového ostrova 
aneb Když na Korfu kvetou mandloně

Dick Francis (detektivky)

Autorka žije na Korfu přes deset let se svým řeckým manželem a dvěma 
dětmi. V knize nás provází radostmi i strastmi řecké reality a životem do 
Řecka provdané cizinky. 

Řecké zdravotnictví, školka, specifika školní výchovy, osudy řeckých 
obchodníků a řemeslníků, co se děje, když odjedou turisté, řecká zima, 
ostrovní mentalita… barvitě a vtipně popsaná krása i komplikace každo-
denního života na Korfu.

Příběhy z olivového ostrova jsem poslouchala v létě jako audioknihu 
před spaním, vybavovaly se mi vzpomínky na dovolenou a zdály se mi 
pak hezké sny. Některé příběhy byly opravdu vtipné, u jiných běhal mráz 
po zádech. Abych si tyto pocity mohla vychutnávat i v zimě, knihu jsem 
si koupila.

 Příjemné čtení. Určitě doporučuji jako vsuvku mezi dějově náročné 
knihy.

Taky jste si užívali krásné září, které nás ještě vracelo do prázdnin? Bylo 
nádherně – samozřejmě nejlépe venku. Ale mně vůbec nevadil nástup 
podzimních plískanic. Zase bude víc času na knížky. A na mého oblíbeného 
Dicka Francise.

Ano, neuvedla jsem konkrétní knížku, jenže já vlastně nevím, kterou 
vám doporučit. Asi všechny… ☺ Dostala jsem se k nim přes svou maminku, 
která má ve své knihovně úplně všechno, co tento anglický žokej a spi-
sovatel napsal. Když mi jeho detektivky vnucovala, vůbec se mi do nich 
nechtělo (ano, tady fungoval stejný princip jako u povinné četby) – mě 
přece nemůže bavit příběh o koních a dostizích! Jenže pak jsem jednu 
otevřela – a naprosto propadla tomuto autorovi. A teď se k němu občas 
vracím, pokud si chci odpočinout u chytře vystavěného příběhu, který 
mě bude bavit (protože si většinou nepamatuju víc než stručný obsah).

Co mě na jeho knížkách přitahuje? Na začátku se stane nějaký zločin: 
vražda, přepadení, loupež apod. Hlavní hrdina se pouští do pátrání sám 
a má proti sobě silného soupeře. Pokud je to muž, je velmi agresivní a jeho 
protivník to hodně pocítí na svém těle. Pokud je nepřítelem žena, bývá 
velmi zákeřná. Líbí se mi, že se ve Francisových příbězích objevují různé 
profese – zdaleka se každá kniha netočí jen kolem dostihů. Jednou je 
hlavní hrdina pilot, který se pokouší proletět okem hurikánu, podruhé 
sklář, výrobce hraček, herec či expert na víno i další alkoholické nápoje. 
Bonusem těchto knih je také to, že se hodně dozvíte o zvoleném povolání, 
a to příjemnou formou.

Abyste se lépe rozhodovali, kterou z více než šedesáti knih Dicka Fran-
cise si vybrat, nastíním vám aspoň čtyři.

Rozcestí – architekt Lee Moris rekonstruuje trosky všemožných staveb 
a kvůli dědictví se dostane do kolotoče kolem obnovy jednoho dostiho-
vého závodiště.

Až za hrob – malíř obrazů Alexander Kinloch se vůbec nechová jako 
šlechtic, což rozčiluje jeho příbuzné. Na druhou stranu mu záleží na 
rodových „pokladech“, neváhá bojovat vlastním tělem i chytrostí proti 
silnému nepříteli.

Cílová rovinka – překážkový jezdec Derek Franklin se po smrti svého 
bratra ujímá jeho firmy obchodující s drahými kameny, částečně tím zdědí 
i jeho život.

Do černého – John Kendall, autor příruček o přežití člověka v drsných 
podmínkách, se dostane do situace, kdy musí uprostřed lesa a noci uplat-
nit všechny své zkušenosti, aby přežil.
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Přečetla jsem, 
přečtěte si…

Philipp Vandenberg: Pompejan

Žánr: historický román
Doporučuji zejména pro: ty, kteří mají rádi římskou kulturu

Kdo by neznal Pompeje, město, které nám kvůli neštěstí dokázalo do 
dnešních dní zachovat tajemství římského umění? 

Alespoň něco málo z obsahu: kniha sleduje životní příběh jednoho 
z jeho obyvatel, bývalého otroka z Pompejí, Lucia Caecilla Aphrodisia. 
Po zemětřesení ve městě se vydává do Říma, kde se jeho život začne 
rychle měnit. Jak, to se již nechte překvapit.

Zajímavostí na knize je to, že se autor inspiroval odlitkem člověka, který 
zahynul při výbuchu sopky Vesuv. Odlitek zobrazuje asi 35letého muže, 
z něhož sálá síla, vitalita a hlavně se až posměšně usmívá. Příběh, který 
si k tomuto odlitku autor vymyslel, je jedním z možných příběhů tohoto 
člověka. Většina osob, míst i dějů je pravdivých.

Vybraná výtvarná díla ke knize: Faunův dům, mozaika Bitva u Issu – viz 
DéVéKáčské okénko.

Hana Stručková

Hořím, říkáš.
Trpím, naříkám,
nechápu, co říkáš. 
Nechápeš, co říkám.
Po uhašení stejně znovu vzplanu,
nekonečný kruh,
který nemá konce.

Nechceš to takhle, tvrdíš.
Nezajímá tě, co chci já. Odmítám,
kruh se znovu opakuje,
stačí přejít začáteční čáru.
Už nevím, co říkáš a co tvrdíš,
už nevím, kde je začáteční čára,
už nevím, kdy padám a kdy ne,
už nevím, co je reálné.

Oba tvrdíme i odmítáme,
oba říkáme i naříkáme.
Je mi z toho těžko
každým dnem,
ještě nesmíme jít za koncem,
ještě nesmí skončit poslední chvíle,
ještě nesmíme ztratit, co je reálné.

Motá se mi hlava,
spadám do jiného světa,
do světa, kde je klid a ticho,
do světa, kde mi bude pouze dobře,
do světa, který mne volá každým dnem,
do světa, kde ty nebudeš,
do světa, kde budu spát.

UHOŘENÍ
Anežka Pilíšková,

3. V
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PAŘÍŽSKÉ 
ZÁŽITKY
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Studentský 
parlament

Letos 6. října tomu bylo již osmnáct let, co se v naší škole kona-
la ustavující schůze studentského parlamentu. Od školního roku 
2005/2006 se tedy zástupci jednotlivých tříd scházejí 5x až 6x ročně 
a na těchto jednáních mohou s výchovnou poradkyní, popř. přímo 
s vedením školy diskutovat o tom, co studenty naší školy tíží, k čemu 
mají výhrady, nebo naopak mohou vyjádřit spokojenost s tím, co se 
jim líbí, co je ve škole podle jejich představ.

Studentský parlament by tak měl tvořit jakýsi most mezi vedením 
školy a studenty, měl by se zaměřovat na nejrůznější problémy ve škole 
a také hledat způsoby, jak zpestřit a zpříjemnit studentský život. Od 
října 2005 se na jednotlivých setkáních projednávala celá řada nejrůz-
nějších záležitostí, a to od organizace plesu přes chladno v některých 
učebnách až po samotný vyučovací proces.

Všemi připomínkami se vždy zabývá vedení školy, a jak na jedné 
schůzce uvedl pan ředitel, reálným požadavkům bude vedení školy 
vždy vycházet vstříc.

Nutno podotknout, že poukazovat na problémy a nedostatky je ur-
čitě jednodušší než vymyslet, připravit a zorganizovat akci, která by 

studenty zaujala a které by se třeba i ve svém volném čase zúčastnili. 
Právě toto je věc, která se studentskému parlamentu v uplynulých 
osmnácti letech příliš nedařila. Všichni víme, že soutěže, přednášky 
a další podobné akce organizují pro studenty spíše učitelé.

Členové studentského parlamentu ( jsou uvedeni na nástěnce pro 
výchovné poradenství) úzce spolupracují s výchovnou poradkyní, 
která se zúčastňuje všech schůzí parlamentu, popř. zprostředková-
vá setkání parlamentu s vedením školy. Pokud se chcete i vy svými 
podněty podílet na činnosti studentského parlamentu, kontaktujte 
kteréhokoliv člena parlamentu, popř. výchovnou poradkyni.

Těšíme se na spolupráci!

Mgr. Ludmila Kosíková
výchovná poradkyně
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DÉVÉKÁČSKÉ 
OKÉNKO

Památky: Faunův dům, mozaika Bitva u Issu
Území: Pompeje, dnešní Itálie

„Díky“ tomu, že byly Pompeje v roce 79 n. l. doslova pohřbeny následky 
výbuchu sopky Vesuv, se dnes můžeme projít tehdejšími ulicemi a obdi-
vovat jejich dobovou architekturu, sochy, věci běžné potřeby i malby. To 
vše zůstalo totiž doslova zakonzervováno. Dochovaly se dokonce i dutiny 
po tělech jejich obyvatel, do nichž archeologové nalili sádru, a tím získali 
přesné odlitky těl.

 
Dům s Faunem – je největším z dochovaných domů. Byl vykopán v letech 

1831–1832. Má rozlohu zhruba 3000 m2. Takové domy si mohli dovolit 
jen velmi bohatí obyvatelé. Kromě běžných místností mel dvě atria i dva 
peristyly. V tzv. toskánském atriu v nádobě na dešťovou vodu stávala 
socha Fauna. Podle ní dostal dům svůj název. Oba peristylové dvory byly 
zdobeny sochami. V jednom z výklenků na podlaze byla objevena mozaika 
Bitva u Issu. 

Mozaika Bitva u Issu – pochází zhruba z roku 170 př. n. l., samotná bitva 
se odehrála roku 333 př. n. l. Makedonci se vydali do Persie pomstít zničení 
řeckých chrámů Peršany. Vítezstvím v této bitvě se Makedonci fakticky 
zmocnili poloviny Perské říše.

Pompejská mozaika je kopií původně helénistické malby. Předpokládá se, 
že originál vytvořil řecký autor Filoxen z Eretrie pro krále Kassandra Ma-
kedonského. (Toto autorství je ale sporné, někdy bývá připisován i Apellovi 
i jiným autorům.) Scéna zachycuje Alexandra Velikého na koni Bukefalovi, 
jak útočí na perského vládce Dáreia III. Alexandra poznáme podle jeho 
typických kudrnatých vlasů. Na sobě má náprsník s hlavou Medúzy. Ta 
symbolizuje jeho moc, ale bývá používána i jako symbol ochrany a odkaz na 
Alexandrovo možné božské narození. Mozaika samotná byla vytvořena „ve 
stylu červů“ – byla vyrobena z řezaných kusů barevných kamenů a skla 
zasazených do červovitých řad a složena z více než 1,5 milionů dílků, které 
jsou velké cca 4 mm. 

Kam zajít: ideálně si zajeďte přímo do Pompejí. Odkaz na interaktivní mapu 
Pompejí najdete např. zde: https://ct24.ceskatelevize.cz/veda/2737379-vel-
ka-interaktivni-mapa-pompeji-ukazuje-jak-se-zilo-pred-dvema-tisici-roky-
ve-meste.

Mgr. Hana Stručková
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ZACHYCENÍ
OKAMŽIKU

V polovině září proběhlo tradiční focení v na-
šem oblíbeném místním parku. Paní fotografka 
se pokusila zachytit nejenom krásu přírody, ale 
také našich školních kamarádů. Tak co říkáte – 
povedlo se to? Myslím, že určitě. Nejenže se nám 
podařilo vytvořit nádherné fotky, ale také jsme 
si vytvořili nezapomenutelné vzpomínky a posílili 
pouto mezi námi všemi.
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PODZIMNÍ 
TIPY 

NA FILMY

Nechte léto za sebou a ladně přesedlejte na podzim jako Tom v 500 dní 
se Summer.

S podzimem přichází Halloween a s Halloweenem přicházejí horory. Při 
jejich výběru může dojít k menším neshodám, poněvadž se každý bojíme 
něčeho jiného. Někoho děsí pohled na proměnu psychicky nestabilního 
člověka ve stylu kultovního Kubrickova Osvícení nebo mrazivého českého 
Spalovače mrtvol. Někdo jiný však může namítnout, že jsou tyto filmy lehce 
zdlouhavé, a proto dá raději přednost vyvražďovacím klasikám typu prv-
ního Halloweenu nebo Noční můry z Elm Street. Pokud jste však již těmito 
podžánry znudění, vyzkoušejte FOLK horor – v posledních letech velmi 
oblíbený, pro někoho však možná lehce za hranou zvládnutelnosti. Do této 
kategorie spadají zejména filmy amerického režiséra Ari Astera, prvotina 
Děsivé dědictví a následný Slunovrat se skandinávským nádechem, nebo 
Čarodějnice Roberta Eggerse, odehrávající se na britském venkově 

v polovině 17. století.
Pro ty z vás, kterým horory nic neříkají, mám také pár tipů. Skvělé thrille-

ry s podzimní atmosférou v čele s dnes již kultovním Americkým psychem, 
nebo poslední dva snímky britského režiséra Martina McDonagha, Víly 
z Inisherinu a oskarové Tři billboardy kousek za Ebbingem. 

Co se týče halloweenské animované tvorby, Koralína, Mrtvá nevěsta 
nebo Ukradené Vánoce na podzim nesmějí chybět.

Také je tu pár novinek, které stojí za zmínku. Na streamovací platformě 
Netflix vyšly čtyři krátkometrážní povídky amerického režiséra Wese 
Andersona. Nejdelší z nich je Podivuhodný příběh Henryho Sugara v do-
provodu tří sedmnáctiminutových „kraťasů“: Labuť, Krysař a Otrava. 
Anderson je známý pro svůj specifický a snadno rozpoznatelný stylistický 
rukopis. Povídky jsou natočené na motivy britského spisovatele Roalda 
Dahla. Co se novinek týče, ani návštěvou kina nešlápnete vedle. Kromě 
nového Vymítače ďábla a desátého Saw hrají také dva dlouho očekávané 
velkofilmy legendárních režisérů Ridleyho Scotta a Martina Scorseseho. 
První z uvedených snímků, Napoleon, mapuje život francouzského císaře 
a geniálního vojevůdce, kterého ztvární držitel Oscara Joaquin Phoenix. 
Zato Scorseseho film Zabijáci rozkvetlého měsíce poodhalí osudy indián-
ského kmene Osedžů, kteří vlastnili půdu s velkým obsahem ropy. Hlavní 
roli ztvární Leonardo DiCaprio.

 
 Vanesa Csápaiová, 4. V
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Studentská 
tvorba

Kozánková Petra 
2.V
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Herková
Veronika, 3.V

Demčilová 
Lucie, 3.V

Bulantová Adéla, 
2.V
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Látalová Lucie, 
4. ročník

Látalová Lucie, 
4. ročník

Profota Adam, 
4. ročník
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Eliška Růžičková, 3.V


